Conimbricen., eiusdem Episcopi Coadiutorem, cum iure futurae succes

sionis nominavit. 
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SACRA CONGREGATIO CONCILII 

i 

DEOBETUM 

DE NORMA SERVANDA CUM COETUS CATECHISTICI ALIIQUE PRO SCHOLIS DE 

RELIGIONE CONVENTUS INDICUNTUR. 

Ad aptiores rationes comparandas a tque «vulgandas, quibus Christi 

fideles universi, praesertim vero pueri a tque adolescentes, christianam do

ctrinam melius ac facilius edoceantur, coetus catechisticos aliosque pro 

scholis de religione conventus, conferre plurimum nemo est qui non videat. 

Quapropter praeclare faciunt atque peropportune, qui in eos coetus 

legitime parandos ac celebrandos incumbunt, eo spectantes, ut , collatis 

peritorum virorum consiliis, actio catechistica universa efficienter pro

moveatur. 

Cum vero de re agatur, quae summam Ecclesiae requirat vigilantiam 

et curam, cumque ad haec praestanda peculiare Officium apud hanc S. Con

gregationem sit inst i tutum, Emi Patres eiusdem S. Congregationis, in 

plenariis comitiis diei 12 aprilis currentis - anni, haec, quae sequuntur, 

servanda esse decreverunt: 

I o Coetus catechistici aliique pro scholis de Religione conventus, tum 

nationales, t um provinciales, posthac ne habeantur, quin antea, una cum 

nuntio uniuscuiusque coetus, disceptandarum in eo rerum libellus seu exem

plar huic S. Congregationi tempestive exhibeatur. 

2° Decet quam maxime ac sane optandum, ut etiam in coetibus dioe

cesanis convocandis, eadem norma, quae supra dicta est, servetur. 

Haec omnia, in audientia diei 16 eiusdem mensis infrascripto Secre

tario concessa, Ssmus D. N". Pius P P . XI dignatus est approbare, eadem

que per hoc decretum publici iuris fieri mandavit . 

L. © S. 

D . CARD. SBARRETTI, Praefectus. 

f Iulius, E p . tit. Lampsacen., Secretarius. 
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I I 

N I C O S I E N . 

OPTIONIS ET ELECTIONIS CANONICORUM 

9 iunii 1923 

SPECIES FACTI. — In cathedrali ecclesia S. Nicolai, dioecesis Mcosiensis, 

collatio beneficiorum canonicalium fit per grada tam optionem et per ele

ctionem alternatim factam ab Episcopo et a Capitulo, exceptis dignitate 

archipresbyterali et canonicatibus theologali et poenitentiario. Quae praxis 

nit i tur praesertim bulla Pii V I I Superaddita diei .17 marti i 1 8 1 6 , qua 

ecclesia S. Nicolai, iam collegiata, erecta fuit in cathedralem. 

Verum, cum in Codice, can. 3 9 6 § 2, prohibeatur optio, sive quoad digni

tates sive quoad canonicatus (Pont. Comm., 1 4 nov. 1 9 2 0 ) , reprobata con

traria consuetudine, non obstante speciali indulto apostolico (Pont. Comm., 

1 6 oct. 1 9 1 9 ) , sed salva fundationis lege; et can. 4 0 3 s ta tua tur ad Episco

pum pertinere, « audito Capitulo, conferre omnia et singula beneficia ac 

canonicatus.. . , reprobata quavis contraria consuetudine et revocato quo

libet contrario privilegio, sed firma contraria fundationis lege »; quaeritur: 

«An dicta bulla Superaddita haberi debeat ut i lex fundationis pro Capitulo 

cathedrali Nicosiensi ad sensum cann. 3 9 6 § 2 et 4 0 3 ». 

VOTUM CONSULTORIS. — In re beneficiaria fundare est dare fundum 

seu dotem pro beneficio; hoc sensu Codex, cann. 1 4 1 7 , .1448, .147.1, et analo

gice cann. 1 4 8 9 - 1 4 9 4 , loquitur de fundatoribus, de conditionibus in limine 

fundationis appositis, etc.; sed aliquando fundare beneficium, in usu cano

nico idem est ac constituere, erigere: sic, can. 1 4 3 5 § 1, n. 2, reservantur 

beneficia fundata (idest, erecta) extra Romam, et Conc. Trid. (Sess. 2 5 , c. V, 

de ref.) vult ut serventur quae s t a tu ta sunt in « beneficiorum quorum

cumque erectione seu fundatione ». 

Consequenter etiam lex fundationis, sensu stricto, significat conditiones 

a fundatore seu dotatore legitime appositas; sensu minus stricto significat 

etiam s ta tu ta in actu erectionis condita ad tecta servanda vel compen-

sanda iura quaesita tertii, ex. gr. potestatis civilis propter concordata vel 

alius personae ecclesiasticae, quae ex nova erectione pat ia tur damnum; 

sensu lato significat insuper concessiones gratiosas seu, prout vocabantur 

in reg. IX Cane , «privilegia in hmine erectionis concessa», quae privilegia 

maiorem firmitatem habent ac illa quae post erectionem completam con

ceduntur. 
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His declaratis, ut pa tea t solutio difficultatis ab Episcopo Nicosiensi 

propositae, inquirendum est: I o , in facto: quo sensu ius optionis et alter-

nae electionis in casu censeri debeat niti lege fundationis? 2°, in iure: quo 

sensu intelligenda est clausula can. 396 § 2 et 403: salva vel firma fundatio

nis legef Ad rem haec ponimus: 

Io Ius alternae electionis et praesertim optionis, de quo in casu nostro, 

nititur lege fundationis sensu lato accepta, seu privilegio apostolico concesso 

in limine erectionis. Enimvero: 

a) Ex bulla Leonis X diei l l*iunii 1521 ecclesia S-. Nicolai, iam paroe

cialis cum archipresbytero et decem cappellanis curatis, ad eius cleri 

instant iam, ut videtur, erigitur in collegiatam cum dignitatibus, canoni

catibus et beneficiis simplicibus, quorum dotatio assignatur ex reditibus 

ipsius ecclesiae S. Nicolai, provisio vero s ta tui tur facienda semper, per 

electionem Capituli et confirmationem Archiepiscopi Messanensis, ex cle

ricis eiusdem paroeciae si idonei reperiantur. 

Porro, hoc ius electionis Capitulo concessum, in primis, quid magnum 

et rarum videri non debet pro illo tempore quo longe potiora ac nostra 

ae ta te erant generatim iura canonicorum (Weinz, t . I I , n. 780). Praeterea, 

species propriae dictae fundationis nullimode apparet: deest enim neces

saria alteritas inter ecclesiam dotantem et ens dotatum; favor huic non 

illi conceditur; auctoritas erigens nec innuit quidem se moveri ad con

cessionem ex consideratione dotationis. 

Opponi potest quod, dotatione facta ex massa communi, ipsa iuris 

dispositione oriebatur ex veteri disciplina (c. 25, X, I I I , 38) ius patronatus 

circa singula beneficia in favorem ecclesiae dotantis, quod ius, cum in 

casu ecclesia sit collegiata, exercetur a Capitulo. Ast etsi ius non necessa

r iam declararet expressam fundatoris reservationem ad acquisitionem iuris 

pat ronatus , nullibi tamen concessit quod ad talem acquisitionem suffi

ceret dotatio facta ex massa communi quocumque modo: porro in casu 

nostro non intelligitur quomodo Capitulum vel ecclesia collegiata mereri 

possint ius electionis dotando semetipsa. E t iam advertendum, ci tatam 

iuris dispositionem valere de iure praesentandi, non vero -de iure eli

gendi, quod est valde diversum, i ta ut doceant canonistae quod, si patro

nus pat ia tur ecclesiam pat ronatam fieri collegiatam, ius pat ronatus cessat, 

quia tunc non amplius praesentatio locum habet, sed electio (Eeiffenstuel, 

in 1. I I I , t. 38, n. 125). Ius igitur electionis Capitulo collegiato Nicosiensi 

concessum non fuit propter fundationem stricte dictam. 

Sed neque ad tecta servanda vel compensanda iura tertii; nam quis

nam esse poterat hic tertius cuius iura pessumdarentur? Ex actis non 

apparet . Aequum quidem erat ut archipresbyter et cappellani actuales 

A C T A , Vol. X V I , n. 11. — 5-11-924. 29 
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üerent canonici ; etiam ad dispositionem qua promovendi assumendi 

erant ex clericis paroeciae Pontifex moveri potui t ex rationibus aequitatis, 

nempe qua bona ecclesiae S. Mcolai supponere poterat acquisita ex paroe-

cianorum oblationibus; ast quoad ius electionis idem dici non potest et 

nihil aliud remanet nisi ut teneamus Pontificem ex mera benevolentia con

cessisse Capitulo privilegium quod tunc temporis mul ta alia Capitula habe

bant , quo imo et maiora habebant (cf. ex. gr. 1. 31, X, I, 6 et causas 

citatas apud Monitore eccl., an. 1904, p. 442-443). 

b) Vi Bullae Pii VI I Superaddita, diei 17 marti i 1816, ecclesia colle

giata S. Nicolai, postulante rege Ferdinando I, cui conceditur ius praesen

tandi Episcopum, erigitur in cathedralem, Capitulum numero augetur, 

dotatio item desumitur ex reditibus ipsius ecclesiae, relinquitur Capi

tulo ius eligendi sed al ternatim cum Episcopo, admit t i tur tamen ius 

optionis, excepta dignitate archipresbyterali et canonicatibus theologali 

et poenitentiario conferendis ab Episcopo praevio concursu (ibidem, 

p. 12, 14). De cetero confirmantur omnia quae antea Capitulo concessa 

fuerant. 

Hac bulla igitur Capituli ius electionis valde imminuitur et reducitur 

fere ad tramitem iuris communis ex quo tunc electio canonicorum com

petebat simultanee Episcopo et Capitulo (Ferraris, Bibl., v. oanonieatus, 

art. I I , n. 1, 5; Wernz, t. I I , n. 781); unde ex hoc capite loqui non vacat 

de concessione ex aliqua fundatione stricte dicta. Sed neque ius optionis 

tali titulo niti, pa te t ex eo quod etiam in hac bulla nulla species stricte 

dictae fundationis apparet , qua canonici ius illud mereantur. Praeterea, 

Pontifex admittit ius optionis, quod forsan acquisitum fuerat ex consue

tudine, prout apud alia Capitula accidit (Wernz, 1. c., n. 780), vel ex pri

vilegio apostolico, prout innuitur in eadem bulla p. 7 in fine. Hypothesis 

favorabilior canonicis est ut ius optionis ortum sit in compensationem 

limitationis factae circa ius electionis; sed hoc ius, ut vidimus, fuit ex 

privilegio concessum in limine erectionis; ergo etiam ius optionis non potest 

melioris huius esse naturae . 

c) yi Bullae Pii IX Ad amplificandum 14 iulii 1847, Capitulo cathedrali 

S. Nicolai unitur Capitulum collegiale S. Mariae Maioris. Quoad canoni

corum iura optionis et electionis nihil de novo disponitur, nisi quod haec 

iura, prout habentur in bulla Superaddita, extenduntur ad canonicos 

et beneficiarios addictos servitio ecclesiae S. Mariae (ib., p. 6). Quae in hac 

bulla difficultatem facere videantur sunt verba haec dumtaxa t : « Quibus 

« praeiactis ... praestat omnino ut pristina iura, etiam patronatus, quibus 

« unumquodque illorum huc usque potiebatur in ipsummet cathedrale Capi-

« tulum, simul iuncta conferantur », etc. Sed si contextus inspiciatur, clare 
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patet , ex mente Pontificis iura illa patronatus non esse nisi ius alternae 

electionis de quo in bulla Superaddita, quod, de cetero, acquisitum fuisse 

per gratiosam concessionem factam in limine erectionis Pontifex nequa

quam denegat. 

E x hucusque dictis satis demonstratum videtur: ius electionis et prae
sertim optionis Capituli cathedralis Nicosiensis niti lege fundationis lato 

sensu accepta. Et hoc ex praefatis • documentis positive evincitur, i ta ut 

aliorum documentorum existentia, quibus contrarium probari possit, sup

poni nequeat. 
2° Sed difficultatem habemus in iure: can. 396 § 2 et 403 relinquunt ne 

firmam legem fundationis laie acceptam? 

Affirmativa seni entia tenenda, cui videatur: a) ex eo quod a proprie
tate verborum non egreditur, et eum correctio iurium sit odiosa, applicanda 

videtur norma can. 6 n. 4 et 23; b) quia etiam Concilii Tridentini (Sess. 25, 

c. IX, de raf). amplae revoca t ione hac in re benignam interpretationem 

receperunt in favorem Capitulorum, uti docet De Luca (Theatr. veril,, 

De benef., disc. 17, n. 9) citans resolutiones S. C. Concilii et decisiones Eotae; 

c) quia si voluisset revocare privilegia concessa in limine erectionis, legis

lator expresse dixisset, sicut fecit in reg. IX Cane ; d) lex fundationis 

videtur quod sit idem ac tabulae fundationis, sed istae complectuntur de

scriptionem totius constitutionis instituti (can. 1490 § 1); ergo. Neque abs 

re erit advertere quod Codex cum vult significare solas conditiones a fun

datore appositas, eas vocat voluntatem fundatoris, oblatoris (can. 420 § 2, 

422 § 2, 493, 494 § 2, etc). 

Negativam vero sententiam suadent rationes haud spernendae: a) usus 

verbi fundatio in sensu stricto est magis proprius et longe frequentior in 

materia beneficiaria; b) iuxta declarationem Pont . Comm., diei 16 oct. 1919, 

per can. 398 § 2 censetur revocatum speciale et iam indultum, et per can. 403 

revocatur quodlibet contrarium privilegium concessum in limine erectionis; 

c) manifesta est in Codice intentio legislatoris restaurandi Ordinariorum 

ius liberae collationis in quantum., salva aequitate, fieri potest; conformi

ter ad hanc intentionem Episcopus non amplius exquirere debet consen

sum Capituli in collatione beneficiorum et canonicatuum (can. 403), ius pa

tronatus non amplius acquiri potest (can. 1450 § 1), iam existens prudenter 

removeri debet (can. 1451 §1); d!) lex fundationis salva remanet p er exce

ptionem, exceptio autem stricte interpretanda est, eo magis quod Ordi

narius circa collationem beneficiorum habet intentionem in iure funda

t am (can. 1432 § 1). 

Hisce i taque hinc inde libratis, videant Emi Patres, quid in casu re

spondendum sit. 

436 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

RESOLUTIO . In plenariis Sacrae Congregationis Concilii comitis, habitis 

die 9 iunii 1923 in Palatio Apostolico Vaticano, proposito dubio: An post 

Codicem iuris canonici ius optionis et lectionis alternativae, sustineatur 

in casu, E m i Pat res responderi mandarunt : Negative. 

Facta postmodum relatione SSmo Dno Nostro in audientia infra

scripto S. Congregationis Subsecretario concessa, Sanctitas Sua da tam 

resolutionem approbare et confirmare dignata est. 

I. Bruño, Subsecretarius. 

SACRA CONGREGATIO RITUUM 

i ' 

BELLICEN. 

CANONIZATIONIS BEATI IOANNIS BAPTISTAE MARIAE VIANNEY, CONFESSORIS, 

PAROCHI VICI « ARS ». 

S U P E R DUBIO 

An, et de quibus miraculis constet, post indultam a Sede Apostolica eidem 

Beato venerationem, in casu et ad effectum, de quo agitur? 

Quantum utilis et quan tum fructuosa iure merito sit existimanda Beati 

Ioannis Baptis tae Mariae Vianney Canonizationis causa, facile perspiciet 

planeque sibi suasum habebit qui parumper a t tendat eumdem Beatum 

Ioannem Bapt is tam Mariam, per integros sui sacerdotii annos, qui tres sur 

pra quadraginta adnumerantur , obscuri cuiusdam oppidi fuisse Parochum; 

eumque in hoc perarduo non minus quam universo christiano populo salu

berrimo explendo munere adeo fidelem Dei administrum eiusque dispensa-

torem iugiter constanterque, ad pretiosum usque eiusdem obitum, mirifice 

sese probavisse, ut , ipsius Dei et hominum iudicio, in t an t am venerit no

minis celebritatem, quantam suspiciunt et admirantur omnes, et quantam 

ostendit aperteque significat insignis sane atque conspicuus progressus, 

quem, per hodiernum apostolicum Decretum, facit sibique adquirit lectis-

sima haec Causa. 

Quid enim sit, quod sacri huius fori conditae exposcunt leges, ut qui 

iam Beatorum apud homines in Ecclesia militanti publicae venerationis 

fruuntur honoribus, in canonem Sanctorum referri postea queant, apposite 

inquirit Benedictus XIV, e proposito haec tradens: « E t a Beatificatione 

« transitus fiat ad Canonizationem, retento semper argumento Causarum 
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« Confessorum, quae procedunt per viam non c u l t u s o p u s est, ut pro 

« obtinenda Canonizatione nova post indultam Beatificationem miracula 

« superveniant, et a sacra Congregatione et a Summo Pontifice examinentur 

« a tque approbentur » (Lib. I, cap. XXV, n. 1). Quae vero causa sit, cur 

haec novorum miraculorum post Beatificationem accessio, discussio et 

approbatio exigantur, idem scite aperit Benedictus XIV, cum pergit 

sic scribere: Ut novorum scilicet miraculorum interventu habeat Summus 

Pontifex nova Divinae voluntatis signa; cum a cultu tantum permisso et 

restricto, qualis est, qui in Beatificatione indulgetur, transitus fit ad cultum 

praeceptivum atque ad universam Ecclesiam extensum, cuiusmodi est ille, 

qui conceditur in Canonizatione (Ibid). Quapropter haec nova Divinae vo

luntatis signa, iuxta Causae actorum vota, in hisce duabus praesto forent 

sanationibus, quas idcirco ipsis curae fuerat ad cognoscendum proponere. 

Haec tamen eorum assumptio, ut i s ta t im patet consideranti, duplici inni

t i tur, ut inquiunt, supposito, quorum unum in praevia situm est riteque 

peracta Beati invocatione; al terum autem in eo consistit, u t rum hae binae, 

de quibus est sermo, sanationes veri nominis prodigio essent nec ne adsi-

gnandae. Sed enim, si pr imum, quod de invocatione est, probare, et clare 

et iuridice probare, nullius negotii et operis est; quandoquidem aegrotae 

ambae mulieres ad gloriosum Beati Ioannis Baptistae Mariae rjeregrinatae 

sunt sepulcrum, eoque desuper, aliis comitantibus, adstantibus eumdemque 

.in finem preces fundentibus, praesentissimum ipsius Beati exorarunt ex-

pertaeque sunt patrocinium; non item vero de altero dicendum, quod circa 

utriusque secutae sanationis ingenium atque indolem, to tum quantum est, 

versatur. Isto siquidem ex capite non paucae semel, bis ac tertio excitatae 

fuerunt difficultates, quae nihilominus, sicut ipsarum fert natura , illud, 

initae disceptationis decursu, secum at tulerunt commodi, ut faciliorem 

atque planiorem redderent potestatem capiendi certam ac tu t am iudicii 

deliberationem. 

Evolventi namque studioseque perlustranti exhibiti Summari i tabulas 

non difficili constitit negotio, iuridicum praescriptoque legis consonum, cum 

de miraculis agitatur quaestio, utriusque facti suppetere fundamentum, 

cfuo una et altera regitur et sustentatur sanatio. Certum pariter factum est 

a tque manifestum, utriusque facti elementa, prout iudicialibus enarrantur 

et describuntur in actis, probe inspecta et perpensa a viris in ar te peritis, 

tant i ponderis tant ique momenti existirnata ab eisdem fuisse, ut communi 

concordique sententia persuasum illi habuerint sibi, sacraeque huius Con